[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA

                         Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, às 18:00 horas, no Hangar – Centro de Convenções da Amazônia reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO;  NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ para as seguintes solenidades: 1) Posse solene da Corregedora Geral da Defensoria Pública FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO; 2) posse dos  defensores públicos JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES; HELIO PAULO SANTOS FURTADO; CORINA PISSATO; JAQUELINE KURITA; RAIMUNDO BESSA JUNIOR; LUCIANA SOUZA DOS ANJOS; ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL; PAULO JULIANELLI FERNANDES MARTINS FURTADO; CAIO FAVERO FERREIRA; MATUZALEM CARNEIRO BERNARDO; FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO; LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO ROSAS; JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO; LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO e GHEISA ANDRADE DE BRITO, nomeados pelo Decreto Governamental de 25 de novembro de 2010, consoante dispõe o art. 28 da Lei Complementar Estadual 054/06; 3) de estabilidade dos 98 (noventa e oito) defensores públicos e a Outorga da Medalha do Mérito da Defensoria Pública. Ausentes justificadamente, o Subdefensor Geral e membro nato PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA e a Conselheira GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS. A mesa de honra foi presidida pelo Defensor Público Geral do Estado do Pará, Antônio Roberto Cardoso; com a presença da Deputada Estadual e Defensora Pública, Regina Barata, que representou o poder legislativo do Estado; o Desembargador Constantino Augusto Guerreiro, que representou o Poder Judiciário; a Promotora de Justiça Célia Filocrião, representando o procurador Geral de Justiça; o Conselheiro da OAB/PA, Vladimir Lobo Koenig, representando a Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Pará e o Diretor da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará - ADPEP, Raimundo do Espírito Santo. Após a execução do Hino Nacional, a sessão foi aberta Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública. Em seguida, foi lido o decreto de nomeação da Defensora Pública de entrância especial FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO, eleita em 23 de setembro de 2010 para o cargo de Corregedora Geral da Defensoria Pública, para um mandato de 2 anos. Ato contínuo, o Defensor Público Geral deu posse à Corregedora, a qual, após assinatura do respectivo termo de posse, prestou juramento de bem exercer o cargo para o qual foi nomeada e proferiu breve discurso. Ato contínuo, teve início a cerimônia de estabilidade dos defensores públicos, sendo lida a certidão, pela qual O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 36, § 1º da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando os termos das Portarias 210/10; 292; 293; 560 691-DP/GAB; Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 014/2007, de 31 de outubro de 2007, alterada pela Resolução nº 047/09 – CSDP, publicada no DOE nº. 31521 de 08/10/2009; Considerando os Memorandos 096; 099; 226 e 271/ 2010 da Corregedoria com o relatório contendo a avaliação de desempenho dos defensores públicos que tomaram posse em 11/05; 04/06; 03/07; 04/07 e 14/11 de 2007, com a recomendação de sua aprovação; Considerando as sessões nas quais o Conselho Superior, pela unanimidade dos presentes, aprovou os relatórios finais da Corregedoria Geral favorável à confirmação na carreira dos defensores públicos que tomaram posse nas datas acima mencionadas, DECLARA, para os devidos fins a ESTABILIDADE no serviço público e APTIDÃO AO CARGO, CONFIRMANDO NA CARREIRA os (as) Defensores (as) Públicos (as) DIOGO COSTA ARANTES, JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA, EDGAR MOREIRA ALAMAR, MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA, MARCIO DA SILVA CRUZ, ALEXANDRE MARTINS BASTOS, ANDRÉA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS, SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, ANDERSON DA SILVA PEREIRA, JANICE COSTA DA SILVA, FÁBIO GUIMARÃES LIMA, FELICIA MARQUES FIUZA, HEDY CARLOS SOARES, CARLOS HENRIQUE HARPER COX, ROSSANA PARENTE SOUZA, BRUNO BRAGA CAVALCANTE, AUGUSTO SEIKI KOZU, PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI, JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, BRENO LUZ MORAIS, FABIO PIRES NAMEKATA, FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, LUDMILA CARDOSO LOBÃO, VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, JOÃO PERES DE ANDRADE FILHO, GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, RAFAEL DA COSTA SARGES, ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO, ANA PAULA PEREIRA MARQUES, GERMANA SERRA DE FREITAS, BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, ROSEMARY DOS REIS SILVA, ROGERIO SIQUEIRA DOS SANTOS, ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, SILVIA GOMES NORONHA, ALANA DA SILVA FERNANDES, LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, VERENA MAUÉS FIDALGO BARROS, ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO, DYEGO AZEVEDO MAIA, DAIANE LIMA DOS SANTOS, ANDRÉ MARTINS PEREIRA, FRANCIARA PEREITA LEMOS, CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS, CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE, JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, JOSE FLAVIO RIBEIRO MAUES, CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA, ALEX MOTA NORONHA, KASSANDRA CAMPOS PINTO, KEYLA CARVALHO DE ALBUQUERQUE, ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO, ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, DANIEL SABBAG, LEILIANA SOARES LIMA, FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, WELLYDA CARLA ROSA BARCELOS, FLORIANO BARBOSA JUNIOR, ARNOLDO PERES JUNIOR, FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO, LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, PLINIO TSUJI BARROS, REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, JURACI DE SOUZA CORDOVIL,  LARISSA MACHADO SILVA, GERALDO ROLIM TAVARES JÚNIOR, MILENE MOREIRA CASTRO, HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, DANIELA MARTINS MACHADO, ROSINEIDE MACHADO MORAES, ODUVALDO SÉRGIO DE SOUZA SEABRA, MARÚCIA CONDE MAUÉS, ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, ARCLEBIO AVELINO DA SILVA, VANESSA SANTOS DOS SANTOS AZEVEDO, MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA, RODRIGO AYAN DA SILVA, KELLY APARECIDA SOARES, MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, CELIA SYMONNE FILOCREÃO GONÇALVES, EDUARDO ANDRÉ DE AGUIAR LOPES, EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO, ANDERSON SERRÃO PINTO, VALDERCI DIAS SIMÃO, PAULA MARIA DE SOUZA ADRIÃO, EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS, ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, MAURO PINHO DA SILVA, ALBA ALINE MOURÃO GOUVEA, NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD. Os defensores acima citados, que estavam presentes receberam a CERTIDÃO DE ESTABILIDADE das mãos do Defensor Público Geral. Em seguida, teve início a solenidade de posse dos defensores públicos nomeados pelo Decreto Governamental de 25 de novembro de 2010 acima já mencionados. Foram lidos o referido decreto de nomeação e os termos de posse. Ato contínuo, o Defensor Público Geral deu posse aos defensores nomeados e após assinados os respectivos termos pelos novos Defensores Públicos, os mesmos leram o juramento de que “prometem defender com honradez e justiça, a instituição e a categoria que pertenço, respeitando as leis, normas  e regulamentos internos, lutando pelo pleno acesso a justiça dos legalmente necessitados.” Após, o Defensor Público Geral entregou os termos de posse aos quinze defensores empossados. Após, teve início a solenidade de outorga da MEDALHA DO MÉRITO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ. Foi lida a Resolução nº 066 de 29 de novembro de 2010 que concedeu referida outorga a determinadas autoridades, sendo que na ocasião foi entregue a mencionada Medalha à Deputada Estadual e Defensora Pública Regina Barata. Em seguida, foi ouvida a oradora, Defensora Pública Luciana dos Anjos. Ato contínuo seguiu-se os discursos do Defensor Público Geral do Estado do Pará, Antonio Roberto Figueiredo Cardoso; do Defensor Vladmir Koenig representante da OAB/PA e da Deputada Estadual e Defensora Pública Regina Barata. Por fim foi executado o Hino Dio Estado do Pará. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 20:30 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Bruno Braga Cavalcante, SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO, em exercício, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral
Presidente do CSDP

Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO

Corregedora Geral
Membro Nato

NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
Membro Titular

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Membro Titular

PAGE
3